Clicar sobre a figura para gerar e imprimir a Guia de Recolhimento da União (GRU) para pagamento; 

j) em caso de solicitação de isenção de taxa de inscrição, proceder conforme item 3.4.; 

k) Valor da inscrição: 

- Professor Assistente, com doutorado (Dedicação Exclusiva): R$ 398,00 (trezentos e noventa e oito reais); 

01 Santa Maria 

Departamento de 
Desenho 
Industrial/ 

Centro de Artes e 

Letras 

Ciências Sociais Aplicadas/ 
Desenho Industrial  

(com ênfase em identidade 
visual) 

Dedicação 
Exclusiva 

Graduação em Desenho Industrial ou 

Design Industrial ou

[...]

Doutorado na área de Genética ou 

Morfologia ou Fisiologia ou Bioquímica 
ou Farmacologia ou Medicina ou 

Farmácia ou Enfermagem ou Saúde 
Coletiva ou Educação Física ou 

Fisioterapia e Terapia Ocupacional* 

- Professor Assistente, com doutorado (40 horas semanais): R$ 241,00 (duzentos e quarenta e um reais). 

l) O pagamento da inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil até o dia 03/09/2025 (quarta-feira), conforme 

expediente bancário; 

m) O valor da inscrição, uma vez pago, não será restituído em hipótese alguma por solicitação do(a) candidato(a);